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DE: Presidente do Conselho PARA: Diretora

Técnico-Cientifico

Assunto: Provas de ingresso 2026-27 e 2027-28 (1° ciclo)

Integra-se na presente nota informativa relativamente as Provas de Ingresso no Curso de
Enfermagem - 1° ciclo, a proposta enviada para aprovagfo online, via email institucional,
de 28 de mar¢o a 31 de margo de 2025 (email em anexo) com alteragéo aos elencos
de Provas de Ingresso para 2026/2027 € indicagdo de elencos de
provas de Ingresso 2027/2028.

Assim, por ndo ter havido qualquer manifestacio de ndo concordincia considera-se a
proposta apresentada: Biologia e Geologia + Uma (Filosofia; Fisica e Quimica; Matematica

Aplicada as C. S.; Matematica; Portugués), aprovada por unanimidade com 20 votos a favor.

ESSS, 1 de abril de 2025

A Presidente do Conselho nico-Cientifico

QA

Maria Teresa Vigita-€oelho

(Professora Coordenadora)

Escola Superior de Satide de Santarém

Quinta do Mergulhdo — Sr? da Guia - 2005-075 SANTAREM
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Provas de ingresso 2026-27 e 2027-28 (1° ciclo)

De Teresa Coelho - ESSaude <teresa.coelho@essaude.ipsantarem.pt>

Data sex, 28/03/2025 12:00

Para Joaquim Simoes - ESSaude <joaquim.simoes@essaude.ipsantarem.pt>; M Pires Rosa - ESSaude <Pires.Rosa@essaude.ipsantarem.pt>; Teresa Coelho - ESSaude
<teresa.coelho@essaude.ipsantarem.pt>; Helia Dias - ESSaude <helia.dias@essaude.ipsantarem.pt>; Ana Spinola Madeira - ESSaude
<ana.madeira@essaude.ipsantarem.pt>; Maria Regina Ferreira - ESSaude <regina.ferreira@essaude.ipsantarem.pt>; Alcinda Reis - Prof* Coordenadora - ESSaude/IPS
PhD, Msn, RN <alcinda.reis@essaude.ipsantarem.pt>; Fatima Cunha - ESSaude <fatima.cunha@essaude.ipsantarem.pt>; Marta Rosa - ESSaude
<marta.rosa@essaude.ipsantarem.pt>; Teresa Carreira - ESSaude <teresa.carreira@essaude.ipsantarem.pt>; Concei¢do Santiago
<mconceicao.santiago@essaude.ipsantarem.pt>; Julia Santos - ESSaude <julia.santos@essaude.ipsantarem.pt>; Fatima Saragoila - ESSaude
<fatima.saragoila@essaude.ipsantarem.pt>; Helena Caseiro - ESSaude <helena.caseiro@essaude.ipsantarem.pt>; Gina Marques - ESSaude
<gina.marques@essaude.ipsantarem.pt>; Mario Silva - ESSaude <mario.silva@essaude.ipsantarem.pt>; Isilda Ferreira - ESSaude
<isilda.ferreira@essaude.ipsantarem.pt>; Sara Palma <sara.palma@essaude.ipsantarem.pt>; M. Celeste Nogueira - ESSaude
<celeste.godinho@essaude.ipsantarem.pt>; M. Clara Andre - ESSaude <clara.andre@essaude.ipsantarem.pt>

Colegas, Conselheiros do CTC, Bom dia
Como sabem a informacgdo que tivemos relativamente as provas de ingresso para 2025/26 foi de que o elenco teria de incluir obrigatoriamente as

disciplinas de Biologia e Geologia e Fisica e quimica, o que logo na altura foi considerado preocupante por poder levar a uma diminuicdo significativa da
procura.

Hoje recebemos um esclarecimento relativamente a este aspeto e a possibilidade de Indicacao de elencos de Provas de Ingresso 2027/2028 e
alteragOes aos elencos de Provas de Ingresso 2026/2027

Importante também referir que ao consultarmos os elencos constantes do guia de acesso para a Enfermagem estes integram outras UC, pois o
principio que agora percebemos é de que o elenco tem de ter 2 UC, uma tem de ser biologia e geologia, mas a outra podera ndo ser Fisica e quimica.

Assim, coloco a vossa aprovagdo a seguinte formulag3do relativamente aos elencos de provas de ingresso para 2026/27 e 2027/28, que ja discuti com
a Sr. diretora e que consideramos constituirem-se em maiores oportunidades para os estudantes interessados.

Biologia e Geologia + Uma (Filosofia; Fisica e Quimica; Matematica Aplicada as C. S.; Matematica; Portugués).

Se ndo concordarem ou tiverem outras sugestSes por favor enviem até ao final do dia 31 de margo.



Dia 1 de abril farei nota informativa.

Com os melhores cumprimentos
Teresa Coelho

Professora Coordenadora
Presidente do CTC
Coordenadora do Curso de Mestrado em ESMP
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